
 

 
 

«28» февраля  2024 г.                                                                                                                                    №165/ОД 
 
 
 

Об итогах районного этапа 

Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России» 

 

 

 В целях формирования компетенций у обучающихся в области 

медийных и цифровых технологий, создания условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи 28 февраля 2024 

года  состоялся районный этап Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России». В нем приняли участие  160 обучающихся 

из  14 образовательных учреждений района: МБОУ «Никитовская СОШ», 

МБОУ «Утянская СОШ», МБОУ «Казацкая СОШ», МБОУ «Стрелецкая 

СОШ», МБОУ «Верхнепокровская  СОШ», МБОУ «Валуйчанская СОШ», 

МБОУ «Ливенская СОШ №1»,  МБОУ «Верхососенская СОШ», МБОУ 

«Палатовская СОШ», МБОУ «Самаринская ООШ»,  МБОУ «Засосенская 

СОШ»,  МБОУ «Арнаутовская СОШ», МБОУ «Калиновская СОШ», МБУ 

ДО «Дом детского творчества» в возрасте 7-18 лет по трем возрастным 

категориям: 7-9 лет; 10-13 лет; 14-18 лет. 

 Конкурс проводился по  шести номинациям: «Портрет»; «Архитектура»; 

«Пейзаж»; «Анималистика»; «Эксперимент»; «Репортаж».  

 Анализируя представленные работы, следует отметить, что несмотря на 

большое количество работ, многие фотографии отличаются низким 

качеством исполнения, неправильно выбранным ракурсом, невыразительным 

цветом; в работах отсутствуют  оригинальность и интересные 

композиционные решения. На конкурс также были представлены работы, 

выполненные   в профессиональных фотостудиях, что не соответствует 

требованиям Конкурса. 

 Жюри подвело итоги и распределило места следующим образом: 

 

  



Номинация «Портрет»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место заняли: 

- Брежнева Мария, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского творчества», 

педагог – Лесникова Анна Викторовна, 

- Краснокутская Полина, обучающаяся МБОУ «Палатовская СОШ», 

руководитель – Юрова Елена Михайловна., 

 2 место заняли:  

- Сиверская Екатерина, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского творчества», 

педагог – Свистельникова Людмила Александровна, 

- Собина Ангелина, обучающаяся МБОУ «Казацкая СОШ», руководитель – 

Сычева Рима Ивановна, 

    3 место занял Аксенов Егор, обучающийся МБОУ «Никитовская СОШ»,  

руководитель – Бутова Татьяна Алексеевна, . 

Номинация «Портрет»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место заняла Ткачева Серафима, обучающаяся МБОУ «Засосенская 

СОШ», руководитель -  Ткачева Нина Александровна,  

 2 место заняла Рослякова Екатерина, обучающаяся МБУ ДО «Дом 

детского творчества», педагог- Прасолова Анна Анатольевна, 

 3 место занял Коновалов Александр, обучающийся МБОУ «Арнаутовская 

СОШ», руководитель – Курганская Елена Владимировна. 

Номинация «Портрет»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

 1 место заняла Шишкина Виктория, обучающаяся МБОУ «Засосенская 

СОШ», руководитель – Бережная Светлана Владимировна, 

 2 место заняла Лунина Дарья, обучающаяся МБОУ  «Верхососенская 

СОШ», педагог – Литовкина Надежда Алексеевна, 

 3 место занял Винников Дмитрий, обучающийся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог- Глушкина Юлия Сергеевна. 

   

Номинация «Архитектура»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место занял Мущенко Сергей, обучающийся  МБОУ «Калиновская 

СОШ», руководитель – Битюцкая Светлана Анатольевна, 

     2 место занял Мазулов Назар,  обучающийся МБОУ «Засосенская СОШ», 

руководитель – Лихачева Наталья Васильевна, 

     3 место заняла Чудных Юлия, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Ирина Алексеевна 

Номинация «Архитектура»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место заняла Григорьева Диана, обучающаяся  МБОУ «Никитовская 

СОШ», руководитель – Дорохина Елена Васильевна, 

 2 место заняла Гущина Анастасия, обучающаяся МБОУ  «Верхососенская 

СОШ», педагог – Литовкина Надежда Алексеевна; 



 3 место не присуждалось. 

Номинация «Архитектура»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

 1 место заняла Олюнина Карина, обучающаяся МБОУ «Верхососенская 

СОШ», руководитель – Литовкина Надежда Алексеевна, 

 2 и 3 место не присуждалось. 

 

Номинация «Пейзаж»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место занял Гринева София, обучающаяся МБОУ «Калиновская СОШ», 

руководитель – Битюцкая Светлана Анатольевна, 

 2 место заняли: 

- Митусов Александр, обучающийся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Остапенко Марина Васильевна, 

- Фатнев Артем, обучающийся МБОУ «Арнаутовская СОШ», руководитель – 

Фатнева Ольга Александровна, 

 3  место заняли: 

- Сербина Эмилия, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», руководитель- 

Капнинова Ирина Алексеевна, 

- Горбунова  Милана, обучающаяся  МБОУ «Калиновская СОШ», 

руководитель – Коломыцева Наталья Павловна. 

Номинация «Пейзаж»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место заняли: 

- Позднякова Анастасия, обучающаяся МБОУ «Верхососенская СОШ», 

руководитель-  Литовкина Надежда Алексеевна, 

- Рядодубова Татьяна, обучающаяся МБОУ «Засосенская СОШ», 

руководитель – Рядодубова Людмила Александровна, 

 2 место заняли: 

- Моргуляк Злата, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского творчества», 

педагог –Глушкина Юлия Сергеевна, 

- Черных Анжелика, обучающаяся МБОУ «Засосенская СОШ», руководитель 

– Яковенко Анастасия Константиновна, 

 3 место заняли: 

- Прасолова Кира, обучающаяся МБОУ «Засосенская СОШ», руководитель – 

Бережная Светлана Владимировна, 

- Шевченко Вероника, обучающаяся МБОУ «Палатовская СОШ», 

руководитель – Томаровская Ирина Ивановна, 

Номинация «Пейзаж»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

  1 место заняла Федорищева Яна, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог – Воронков Александр Иванович, 

 2 место заняла Седых Кристина, обучающаяся МБОУ «Никитовская 

СОШ», руководитель -  Орлова Ольга Дмитриевна, 



 3 места занял Ханин Архип, обучающийся  МБОУ «Самаринская ООШ», 

руководитель – Ханина Инна Александровна. 

Номинация «Анималистика»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место заняла Гринёва София, обучающаяся МБОУ «Калиновская СОШ», 

руководитель- Битюцкая Светлана Анатольевна, 

 2 место занял Суворин Александр, обучающийся МБОУ «Стрелецкая 

СОШ», руководитель - Чернякова Нина Петровна, 

 3 место заняли: 

    -  Павлов Егор, обучающийся МБОУ «Стрелецкая СОШ», руководитель- 

Веретенникова Ольга Митрофановна, 

 - Вознюк Светлана, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Капнинова Марина Николаевна.  

Номинация «Анималистика»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место занял Никитенко Никита, обучающийся МБОУ «Засосенская 

СОШ», руководитель- Яковенко Анастасия Константиновна, 

 2 место заняли: 

- Степаненко Владимир, обучающаяся МБОУ «Палатовская СОШ», 

руководитель – Томаровская Ирина Ивановна, 

-  Мацаева Алина, обучающийся МБУ ДО «Дом детского творчества», 

педагог Шипилова Ольга Николаевна, 

 3 место заняли: 

- Трапезникова Алена, обучающаяся МБОУ «Стрелецкая СОШ», 

руководитель – Ильинская Лариса  Александровна, 

-  Пожарницкая Дарья, обучающаяся МБОУ «Никитовская СОШ», 

руководитель- Вербина Светлана Анатольевна. 

Номинация «Анималистика»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

 1 место заняла Кирилова Мария, обучающаяся МБОУ «Верхососенская 

СОШ», руководитель -  Литовкина Надежда Алексеевна, 

 2 место занял Шарандин Виктор, обучающийся МБОУ «Никитовская 

СОШ», руководитель- Орлова Ольга Дмитриевна, 

 3  место заняла Толстых Дарина, обучающаяся МБОУ «Засосенская 

СОШ», руководитель- Медкова Алина Леонидовна. 

 

Номинация «Эксперимент»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место занял Краснопероав Александра, обучающийся МБОУ 

«Палатовская СОШ», руководитель – Юрова Елена Михайловна, 

 2 место  заняла    Хирьянова Светлана,  обучающаяся МБУ ДО «Дом 

детского творчества», педагог - Королева Галина Викторовна, 

      3 место не присуждалось.  

 

 



Номинация «Эксперимент»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место занял Шипилов Денис, обучающийся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог- Склярова Татьяна Валентиновна, 

 2 место заняла Олюнина Яна, обучающаяся МБОУ  «Верхососенская 

СОШ», педагог – Литовкина Надежда Алексеевна, 

 3  место занял Юрков Михаил, обучающийся МБОУ «Засосенская СОШ», 

руководитель – Рева Елена Юрьевна 

Номинация «Эксперимент»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

 1 место не присуждалось, 

  2  место заняла Комарова Екатериная, обучающаяся МБОУ «Самаринская 

ООШ», руководитель – Уракова Елена Дмитриевна, 

 3 место не присуждалось. 

 

Номинация «Репортаж»  

(возрастная категория: 7-9 лет) 

 1 место  заняла Томилова Мирослава, обучающаяся МБОУ «Никитовская 

СОШ», руководитель – Лютая Татьяна Алексеевна, 

 2 место занял Кравцов Максим,  обучающийся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог - Королева Галина Викторовна, 

 3  место занял Фирсов Дмитрий, обучающийся МБОУ «Никитовская 

СОШ»,  руководитель – Капнинова Ирина Алексеевна. 

Номинация «Репортаж»  

(возрастная категория: 10-13 лет) 

 1 место занял Щербаченко Матвей, обучающийся МБОУ «Никитовская 

СОШ», руководитель – Дорохина Елена Васильевна, 

 2 место занял Кудря Михаил, обучающийся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог – Свистельникова Людмила Александровна, 

 3 место Ханина Лилия, обучающаяся МБОУ «Арнаутовская СОШ», 

педагог- Ханина Светлана Сергеевна. 

Номинация «Репортаж»  

(возрастная категория: 14-18 лет) 

 1 место заняла Торохова Екатерина, обучающаяся МБУ ДО «Дом детского 

творчества», педагог – Лесникова Анна Викторовна, 

 2 место занял Гаджиев Арсен, обучающийся МБОУ «Палатовская СОШ», 

руководитель – Томаровская Ирина Ивановна,  

 3 место  не присуждалось. 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить итоги районного этапа Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России». 

 2. Наградить почетными грамотами управления образования 

администрации Красногвардейского района участников, занявших призовые 

места. 



 3. Направить на   региональный этап Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России» работы, ставшие победителями Конкурса. 

 4. Довести до сведения руководителей образовательных учреждений 

итоги   районного этапа Всероссийского конкурса юных фотолюбителей 

«Юность России». 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Ульяненко Е.Н.  

 

 

Начальник  управления образования                                      Е.Н. Черняков 

 


